
AREA SERVIZI
MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-280.1.0.-78

L'anno 2016 il giorno 27 del mese di Settembre il sottoscritto Torre Cesare in qualita' di 
dirigente  di  Marketing  della  Citta',  Turismo  e  Relazioni  Internazionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA’  TEMPOR  S.P.A.  DEL  SERVIZIO  DI 
SOMMINISTRAZIONE  DI  PERSONALE  ADDETTO  ALLL’ACCOGLIENZA  E 
ALL’INFORMAZIONE TURISTICA FINALIZZATO ALLA PROMOZIONE DELLA CITTA’. 
IMPEGNO DI SPESA DI € 14.983,26   (ONERI FISCALI INCLUSI)

Adottata il 27/09/2016
Esecutiva dal 19/10/2016

27/09/2016 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI 
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-280.1.0.-78

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA’  TEMPOR  S.P.A.  DEL  SERVIZIO  DI 
SOMMINISTRAZIONE  DI  PERSONALE  ADDETTO  ALLL’ACCOGLIENZA  E 
ALL’INFORMAZIONE TURISTICA FINALIZZATO ALLA PROMOZIONE DELLA CITTA’. 
IMPEGNO DI SPESA DI € 14.983,26   (ONERI FISCALI INCLUSI)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, commi 1 e 2;

Premesso che:

- l’impegno della Civica Amministrazione genovese è volto a perseguire la valorizzazione della 
città di Genova per favorirne lo sviluppo economico ed il rilancio turistico;
        
     - il Comune di Genova, a seguito delle deleghe regionali in materia di informazione e accoglien-
za turistica (Legge regionale n. 28/2006 “Organizzazione turistica regionale”) gestisce direttamente 
dal 2008 la rete degli IAT cittadini;

- l’esiguo numero di addetti al front-office e la turnazione di sette giorni di tutti gli uffici IAT, 
rende necessario il ricorso ad una soluzione di massima efficacia e minima onerosità per gestire il 
piano delle assenze programmate dal personale e, al contempo, offre la possibilità di poter fronteg-
giare situazioni di emergenza;

- il ricorso al lavoro interinale, per un limitato numero di ore, risulta al momento la soluzione 
idonea a garantire la maggiore flessibilità ed economicità e consente, inoltre, la continuità del servi-
zio nel periodo estivo che prevede, sia un aumento di afflusso di turisti in città, sia una diminuzione 
della presenza di personale dovuta ad una maggiore fruizione delle ferie;

Rilevato che negli ultimi tempi le attività di back office  degli Uffici IAT sono notevolmente 
aumentate e, conseguentemente,  il personale addetto all’accoglienza è stato spesso impiegato per 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



attività di gestione degli Uffici, inoltre un’addetta al front-office dal prossimo mese di ottobre effet-
tuerà un orario di lavoro a tempo parziale;

Rilevata la necessità di non compromettere il normale funzionamento dei punti informativi 
e, pertanto, di prevedere un ulteriore servizio di somministrazione di personale addetto all’acco-
glienza e all’informazione turistica per un importo pari ad € 14.983,26 (oneri fiscali inclusi), affi-
dando il servizio stesso alla S.p.A. Tempor;  

        
Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai  

limiti dell’art. 6 della Legge n. 122/2010 in quanto è  da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad 
azioni  di marketing per la promozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo economico e, 
pertanto, non soggetta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto ti-
pologie di spese non contemplate dalla manovra stessa;

            Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

             Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 18.05.2016 con la quale sono stati appro-
vati i documenti previsionali e programmatici 2016-2018;                                 

  

IL DIRIGENTE

 DETERMINA

1) di affidare, per quanto espresso in premessa e ai sensi dell’art.36  c.2 lettera a) del D.lgs.50/2016, 
alla Società Tempor S.p.A. – P.IVA 12015820157 - (benf. 53498) (Rif CIG Z 441B5351C) il servi-
zio di somministrazione di personale addetto all’accoglienza e all’informazione turistica  per l’im-
porto di € 14.983,26  (di cui € 279,35 assoggettati al 22% di IVA  pari ad € 61,45 per complessivi € 
340,80 – in quanto margine  per il servizio reso  dall’Agenzia interinale), importo ritenuto congruo - 
spesa in ambito istituzionale;

 
2) di impegnare l’importo  pari ad € 14.983,26  (di cui € 279,35 assoggettati al 22% di IVA  pari ad 
€ 61,45 per complessivi € 340,80 – in quanto margine  per il servizio reso  dall’Agenzia interinale) 
al capitolo 52842 cdc 3950.6.34 “Acquisto di servizi ad agenzie di lavoro interinale – Promozione 
della Città e Turismo” del Bilancio 2016 PdC 1.3.2.12.1 SIOPE 1305,- Missione /Prg 7 a favore 
della Tempor S.p.A. (IMP.2016.10013);

3) di demandare alla scrivente Direzione, la liquidazione della spesa mediante emissione di richiesta 
di mandati Mod. M1/Rag.;

4) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra tra le tipologie di cui ai li-
miti dell’art. 6 della Legge n. 122/2010 in quanto è  da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azio-
ni  di marketing per la promozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo economico e, per-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tanto, non soggetta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto tipolo-
gie di spese non contemplate dalla manovra stessa;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.1 del D.Lgs. 267/2000.
  

                                                                               Il Direttore
                                              Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali

                                                                         dott. Cesare Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-280.1.0.-78
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA’  TEMPOR  S.P.A.  DEL  SERVIZIO  DI 
SOMMINISTRAZIONE  DI  PERSONALE  ADDETTO  ALLL’ACCOGLIENZA  E 
ALL’INFORMAZIONE TURISTICA FINALIZZATO ALLA PROMOZIONE DELLA CITTA’. 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 14.983,26 (ONERI FISCALI INCLUSI)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








